Дело № 2-1856/2019 24 июня 2019 года 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

Петроградский районный суд Санкт- Петербурга в составе:

председательствующего судьи Байбаковой Т.С.,

при секретаре Петуховой Л.В.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 о взыскании неосновательного обогащения,

УСТАНОВИЛ:

Истец обратилась в суд с настоящим иском к ответчикам о взыскании в свою пользу неосновательное обогащение с ФИО2 в размере 300 000 руб., с ФИО3 в размере 750 000 руб., с ФИО4 в размере 600 000 руб., с ФИО5 в размере 500 000 руб., с ФИО6 в размере 600 000 руб., с ФИО7 в размере 900 000 руб., с ФИО8 в размере 300 000 руб., с ФИО9 в размере 900 000 руб., с ФИО10 в размере 600 000 руб., с ФИО11 в размере 900 000 руб. расходов по уплате государственной пошлины в размере 39 950 рублей.

В обоснование своих требований указал, что 20 февраля 2016 года в результате преступных действий неизвестных лиц посредством хакерской атаки на электронные ресурсы Банка "Таатта" АО с корреспондентского счета Сибирского филиала Банка №, БИК 040452452 были неосновательно списаны денежные средства и перечислены на счета физических лиц, открытые в иных банках, на общую сумму 99 705 000,00 рублей, в том числе на счета ответчиков на общую сумму 6 350 000 рублей, а именно, 

- ФИО2 на сумму 300 000,00 руб. (сч. № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ»); 

- ФИО3 на сумму 750 000,00 руб. (сч. №, № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ», сч.№ в АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК»);

- ФИО4 на сумму 600 000,00 руб. (сч. №, № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ»);

- ФИО5 на сумму 500 000,00 руб. (сч. №, №, № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ»);

- ФИО6 на сумму 600 000,00 руб. (сч. №, №, № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ»);

- ФИО7 на сумму 900 000,00 руб. (сч. №, №, № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ»);

- ФИО8 на сумму 300 000,00 руб. (сч. №№ в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ»);

- ФИО9 на сумму 900 000,00 руб. (сч. №, №, № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ»);

- ФИО10 на сумму 600 000,00 руб. (сч. № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ»);

- ФИО11 на сумму 900 000,00 руб. (сч. №, № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ»).

Банком 25 февраля 2016 г. по факту хищения денежных средств подано в правоохранительные органы заявление о возбуждении уголовного дела. Постановлением следователя по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по Красноярскому краю капитаном юстиции 

<

ФИО>19 от 25 февраля 2016 года в отношении неустановленных лиц по факту хищения принадлежащих Банку денежных средств в особо крупном размере возбуждено уголовное дело N 25050260 по признакам состава преступления, предусмотренного п. "б" ч. 4 ст. 159.6 УК РФ. Уголовное дело впоследствии передано на расследование в Следственный департамент МВД России с присвоением N №.

В связи с погашением основным акционером и Председателем Правления Банка ФИО1 причиненного Банку вышеуказанным преступлением материального ущерба в общей сумме 196 697 564,65 руб., 25 февраля 2016 г. Банк "Таатта" АО полностью уступил свои права (требования) С.И. на основании Договора уступки прав (требований) от "25" февраля 2016 года.

Учитывая, что между Банком и ответчиками отсутствовали какие-либо гражданско-правовые отношения, в соответствии с которыми имелись бы основания на перечисление спорных денежных средств на счета ответчиков, открытые в других банках, эти денежные средства являются их неосновательным обогащением.

Просит суд взыскать с ответчиков в пользу истца вышеуказанные денежные средства, а также расходы по оплате государственной пошлины пропорционально удовлетворенным требованиям.

В судебное заседание не явился истец, просил рассмотреть дело в его отсутствие.

В судебное заседание не явились ответчики, извещены надлежащим образом путем направления судебных повесток.

В силу ч. 4 ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд вправе рассмотреть дело в отсутствие ответчика, извещенного о времени и месте судебного заседания, если он не сообщил суду об уважительных причинах неявки и не просил рассмотреть дело в его отсутствие.

Учитывая, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении ответчиков о судебном заседании, при этом в суд первой инстанции не явились, уважительность причин неявки не представили, не ходатайствовал об отложении слушания дела, суд первой инстанции приходит к выводу о рассмотрении дела в отсутствие ответчиков, извещенных надлежащим образом.

Суд, изучив материалы дела, оценив добытые по делу доказательства в их совокупности, приходит к следующему.

В силу п. 1 ст. 1102 Гражданского кодекса Российской Федерации лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных ст. 1109 настоящего Кодекса.

По смыслу закона неосновательное обогащение является неосновательным приобретением (сбережением) имущества за счет другого лица без должного правового основания.

Обязательства из неосновательного обогащения возникают при наличии трех условий: когда имело место приобретение или сбережение имущества, то есть увеличение стоимости собственного имущества приобретателя, присоединение к нему новых ценностей или сохранение того имущества, которое по всем законным основаниям неминуемо должно было выйти из состава его имущества; приобретение или сбережение произведено за счет другого лица, что означает, что имущество потерпевшего уменьшается вследствие выбытия его из состава некоторой части или неполучения доходов, на которые это лицо правомерно могло рассчитывать; отсутствие правовых оснований, а именно приобретение или сбережение имущества одним лицом за счет другого не основано ни на законе (иных правовых актах), ни на сделке, прежде всего договоре, то есть происходит неосновательно.

В соответствии с п. 3 ст. 1103 ГК РФ правила главы 60 ГК РФ о неосновательном обогащении применяются к требованиям одной стороны в обязательстве к другой о возврате исполненного в связи с этим обязательством, если иное не установлено Гражданским кодексом Российской Федерации, другими законами или правовыми актами и не вытекает из существа соответствующих отношений.

Для возникновения обязательства из неосновательного обогащения необходимо наличие совокупности следующих обстоятельств: приобретение или сбережение имущества на стороне приобретателя и уменьшение имущества (убытки) на стороне потерпевшего; убытки потерпевшего являются источником обогащения приобретателя; отсутствует надлежащее правовое основание для наступления вышеуказанных имущественных последствий.

Таким образом, в предмет доказывания по делу входит установление факта получения ответчиком денежных средств истца в отсутствие соответствующего встречного предоставления; отсутствие правовых оснований для пользования соответствующими денежными средствами; размер неосновательного обогащения.

Отсутствие хотя бы одного из названных условий, необходимых для применения ответственности в виде взыскания убытков, неосновательного обогащения, влечет отказ в удовлетворении исковых требований.

В силу ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено Федеральным законом.

Как следует из материалов дела, 20 февраля 2016 года в результате преступных действий неизвестных лиц посредством хакерской атаки на электронные ресурсы Банка "Таатта" АО с корреспондентского счета Сибирского филиала Банка №, БИК 040452452 были неосновательно списаны денежные средства и перечислены на счета физических лиц, открытые в иных банках, на общую сумму 99 705 000,00 рублей, в том числе на счета ответчиков на общую сумму 6 350 000 рублей.

Банком 25 февраля 2016 г. по факту хищения денежных средств подано в правоохранительные органы заявление о возбуждении уголовного дела.

Постановлением следователя по ОВД СЧ ГСУ ГУ МВД России по Красноярскому краю капитаном юстиции 

<

ФИО>19 от 25 февраля 2016 года в отношении неустановленных лиц по факту хищения принадлежащих Банку денежных средств в особо крупном размере возбуждено уголовное дело № по признакам состава преступления, предусмотренного и. «б» ч. 4 ст. 159.6 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Постановлением от 25 февраля 2016 года Банк признан потерпевшим по указанному уголовному делу. Указанное уголовное дело в последствии передано на расследование в Следственный департамент МВД России с присвоением №.

Согласно приложению №4 к Протоколу осмотра предметов от 18.03.2017 г., составленному в рамках вышеуказанного уголовного дела и отражающего содержание полученного Центральным банком Российской Федерации подложного электронного сообщения, направленного от имени Банка 20.02.2016 г. следует, что были онеосновтелеьно списаны денежные рсдетсва на общую сумму 6 350 000 рублей

- по счету ФИО2 на сумму 300 000,00 руб.:

о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 583 денежной суммы в размере 131 497,81 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО2 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 044525225); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 601 денежной суммы в размере 127 490.24 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО2 №40817810338256121850 в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 044525225);

о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 713 денежной суммы в размере 41 011.95 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО2 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 044525225).

- по счетам ФИО3 на сумму 750 000,00 руб.:

о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 352 денежной суммы в размере 134 377,45 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО3 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044525225); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 379 денежной суммы в размере 129 056,09 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО3 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044525225); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 524 денежной суммы в размере 36 566,46 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО3 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044525225);

о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 590 денежной суммы в размере 85 519,41 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО3 № в АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» (БИК 004599108); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 879 денежной суммы в размере 111 712,04 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО3 № в ПАО «СБЕРБАНК 

<

ФИО>15» (БИК 0044525225); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 935 денежной суммы в размере 93 930,05 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО3 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044525225);

о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 997 денежной суммы в размере 94 357,91 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО3 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044525225); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 1014 денежной суммы в размере 64 480,59 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО3 № в АО «РОССЕЛЬХОЗБАНК» (БИК 004599108).

- по счетам ФИО4 на сумму 600 000,00 руб.: о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 616 денежной суммы в размере 76 838,07 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО4 № в ПАО «СБЕРБАНК 

<

ФИО>15» (БИК 0044525225); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 621 денежной суммы в размере 119 289,25 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО4 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044525225);

о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 849 денежной суммы в размере 116 409,61 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО4 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044525225); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 866 денежной суммы в размере 98 375,55 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО4 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044525225);

о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 905 денежной суммы в размере 103 872,68 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО4 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044525225); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 1016 денежной суммы в размере 85 214.8- рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО4 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044525225).

- по счетам ФИО5 на сумму 500 000,00 руб.: о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 456 денежной суммы в размере 150 000,00 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО5 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 044030653); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 549 денежной суммы в размере 50 000,00 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО5 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 044030653); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 759 денежной суммы в размере 128 195,19 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО5 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 044030653); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 989 денежной суммы в размере 171 804,81 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО5 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 044030653).

- по счетам ФИО6 на сумму 600 000,00 руб.: о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 522 денежной суммы в размере 150 000,00 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО6 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 044030653); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 617 денежной суммы в размере 102 166,74 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО6 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 044030653); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 622 денежной суммы в размере 150 000,00 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО6 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 044030653);

о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 816 денежной суммы в размере 197 833,26 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО6 №40817810155861873797 в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 044030653).

- по счетам ФИО7 на сумму 900 000,00 руб.: о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 684 денежной суммы в размере 121 484.37 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО7 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044030653); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 781 денежной суммы в размере 178 515.63 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО7 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044030653); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 788 денежной суммы в размере 181 863,41 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО7 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044030653);

о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 795 денежной суммы в размере 118 136,59 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО7 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044030653); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 819 денежной суммы в размере 193 579.11 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО7 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044030653); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 831 денежной суммы в размере 106 420,89 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО7 №40817810155861868692 в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044030653).

- по счету ФИО8 на сумму 300 000,00 руб.:

о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 635 денежной суммы в размере 109 143,06 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО8 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044030653); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 780 денежной суммы в размере 190 856,94 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО8 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044030653).

- по счету ФИО9 на сумму 900 000,00 руб.: о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 403 денежной суммы в размере 147 872,92 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО9 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044030653); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 909 денежной суммы в размере 152 081,30 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО9 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044030653);

о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 919 денежной суммы в размере 152 12. 08 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО9 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044030653); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 946 денежной суммы в размере 147 918,70 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО9 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044030653);

о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 959 денежной суммы в размере 148 498,54 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО9 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044030653); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 961 денежной суммы в размере 151 501,46 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО9 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 0044030653).

- по счету ФИО10 на сумму 600 000,00 руб.:

о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 521 денежной суммы в размере 300 000,00 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО10 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 045004641); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 763 денежной суммы в размере 300 000,00 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО10 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 045004641).

- по счету ФИО11 на сумму 900 000,00 руб.:

о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 582 денежной суммы в размере 300 000,00 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО11 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 040349602); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 612 денежной суммы в размере 150 000,00 рублей со счета Сибирского филиала Банка «Таатта» АО на счет ФИО11 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 040349602); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 632 денежной суммы в размере 150 000.00 рублей со счета ООО «Бравур» в Сибирском филиале Банка «Таатта» АО на счет ФИО11 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 040349602); о перечислении 20.02.2016 г. по документу № 701 денежной суммы в размере 300 000.00 рублей со счета ФИО12 в Сибирском филиале Банка «Таатта» АО на счет ФИО11 № в ПАО «СБЕРБАНК РОССИИ» (БИК 040349602).

В связи с погашением основным акционером и Председателем Правления Банка ФИО1 причиненного Банку вышеуказанным преступлением материального ущерба в общей сумме 196 697 564 (Сто девяносто шесть миллионов шестьсот девяносто семь тысяч пятьсот шестьдесят четыре) рублей 65 копеек (99 705 000,00 руб. по хищению с кор. субсчета Сибирского филиала Банка № и 96 192 564,65 руб. по хищению с кор. субсчета Московского филиала Банка №), «25» февраля 2016 года Банк «Таатта» АО полностью уступил свои права (требования) ФИО1 на основании Договора уступки прав (требований) от «25» февраля 2016 г. (Договор уступки прав (требований) от «25» февраля 2016 года, Выписки по лицевому счету за 24.02.2016, Заявление от 24.02.2016 - Приложение 9, Распоряжение №28/1 от 24.02.2016).

Разрешая заявленные требования по существу, суд, применительно к положениям ст. ст. 1102, 1103 ГК ГФ, исходит из того, что ответчики в силу ст. 56 ГПК РФ доводы истца в установленном порядке не опровергли, не представили достоверных и допустимых доказательств, свидетельствующих о наличии оснований для получения ими вышеуказанных денежных средств, в связи с чем суд приходит к выводу, что полученные ответчиками денежные средства в указанных размерах являются неосновательным обогащением.

Ответчиками не было представлено доказательств, свидетельствующих о том, что суммы были перечислены ответчикам на основании каких-либо сделок. В материалах дела отсутствуют доказательства наличия между сторонами какого-либо обязательства, достижение соглашения между сторонами по всем существенным условиям данного обязательства, что давало бы возможность ответчикам законно удерживать переданные истцом денежные средства. В связи с этим данные суммы являются неосновательным обогащением, подлежащие выплате истцу.

При таких обстоятельствах, суд считает требования обоснованными и подлежащими удовлетворению в полном объеме.

В соответствии со ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

При обращении в суд с данным иском истцом была уплачена государственная пошлина в размере 39 350 руб.

Учитывая, что суд пришел к выводу об удовлетворении исковых требований, то с ответчиков в пользу истца подлежит взысканию расходы по уплате государственной пошлины в размере 39 350 рублей пропорционально взысканным сумам, а именно, с ФИО2 в размере 1 877,65 рублей, с ФИО3 в размере 4 394,5 рублей, с ФИО4 в размере 3 755,3 рубля, с ФИО5 в размере 3 116,1 рублей, с ФИО6 в размере 3 755,3 рублей, с ФИО7 в размере 5 632,95 рублей, с ФИО8 в размере 1 877,65 рублей, с ФИО9 в размере 5 632,95 рублей, с ФИО10 в размере 3 755,3 рублей, с ФИО11 в размере 5 632,95 рублей.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.12, 56, 67-68, 98, 167 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

Р Е Ш И Л :

Исковые требования ФИО1 к ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11 о взыскании неосновательного обогащения – удовлетворить.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 неосновательное обогащение в размере 300 000,00 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 877,65 рублей.

Взыскать с ФИО3 в пользу ФИО1 неосновательное обогащение в размере 750 000,00 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 4 394,5 рублей 

Взыскать с ФИО4 в пользу ФИО1 неосновательное обогащение в размере 600 000,00 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 755,3 рубля.

Взыскать с ФИО5 в пользу ФИО1 неосновательное обогащение в размере 500 000,00 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 116,1 рубль.

Взыскать с ФИО6 в пользу ФИО1 неосновательное обогащение в размере 600 000,00 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 755,3 рубля. 

Взыскать с ФИО7 в пользу ФИО1 неосновательное обогащение в размере 900 000,00 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 5 632,95 рублей 

Взыскать с ФИО8 в пользу ФИО1 неосновательное обогащение в размере 300 000,00 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 1 877,65 рублей 

Взыскать с ФИО9 в пользу ФИО1 неосновательное обогащение в размере 900 000,00 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 5 632,95 рублей. 

Взыскать с ФИО10 в пользу ФИО1 неосновательное обогащение в размере 600 000,00 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 3 755,3 рублей 

Взыскать с ФИО11 в пользу ФИО1 неосновательное обогащение в размере 900 000,00 рублей, расходы по уплате государственной пошлины в размере 5 632,95 рублей.

Решение может быть обжаловано в Санкт-Петербургский городской суд в течение месяца с момента изготовления решения суда в окончательном форме посредством подачи апелляционной жалобы через Петроградский районный суд Санкт-Петербурга.

Судья: 

Мотивированное решение изготовлено 02.07.2019